
               

 

 

  CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

ESTADO DO PARANÁ 

AVENIDA MARINGÁ, 660 – CENTRO  

CNPJ 78.844.834/0001-70 

 

 

 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018- CMS  

 

DISPENSA Nº 005/2018-CMS 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOUROS TIPO 

INDUSTRIAL PADRÃO, REFRIGERADO, CAP. 25 LITROS, COM 02 

TORNEIRAS. 

 

Valor unitário:                    R$ 1.025,98 

 

VALOR TOTAL………...R$ 4.103,92 

  

 

 

TOTAL DE FOLHAS DO PROCESSO COM ESTA: 40 FOLHAS.  

 

 

FINAL: 26/02/2018  

 



I - REQUERENTE:  
Data: 	10/01/2018 
Nome: Mônica Cristina Gonzalves 
Setor: Pabimônio/Almozadfado 

     

 

Câmara Municipal de Sarandi 
Estado do Paraná 

 

Protocolo: 

5/02o.18 

 

REQUISIÇÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS 

    

    

À 
Divisão de Patrimônio e Almoxarifado 

II - REQUERIMENTO 
Itens: 
Descrição 	 Un id. 	Qtde 
Bebedouro Industrial Coluna 25 litros refrigerado patrão com 2 torneira 	1 

	
4 

tipo rosca, sendo uma natural e outra gelada. Voltagem 110v 

Justificativa: Faz-se necessário a compra dos bebedouros, para a troca dos mesmos. 

c. Ç(c3-"Dve.  
Requerente (canmbè o dentificação) 

III - VERIFICAÇÃO PELA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO  
Declaro que, verificada a situação atualizada do estoque dos itens requeridos constata-se: 

(V) Necessidade de aquisição por falta de estoque. 

( ) Item em estoque sendo desnecessária nova aquisição. 

Sarandi Jc /_©i /  -19) 

M-14:xtcr.„-ÇÁot  
(Carimbo ou ident ca o) 



VI— AUTORIZ I 4. I 	1111 ÊNCIA 
Autorizo o Setor de Compris e Licit 
dos itens indicados de acordo com a 
administrativas ora descritas 

rocedimentos cabíveis à aquisição 
demais orientações 

Sarandi,- 4"  /  (W/ de 

Presidente 
• 

DIRETOR DE DIVISÃO OU RESPONSÁVEL IV — AUT 
Sarandi, 

(Carimbo 

V — I 1:1°‘. AO P MODALIDADE DE AQUISIÇÃO PELA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA 
Para o processo de compra acima requerido, a Diretoria Administrativa indica como pertinente 
a seguinte modalidade de aquisição: 

( X)  - Dispensa de Licitação, com base no Art. 24 da Lei 8.666/1993 
( 	) - Inexigibilidade de Licitação, com base no Art. 25 da Lei 8.666/1993 
( 	) - Pregão Presencial, com base na Lei 10.520/2002 
( 	) - Outra: (justificar) 	  

0 

• Sarandi, \L\ P7- 

nfer kwnt  vo 
ação) 



DATA: 

Requerente: 

CPF/CNPJ: 

Endereço: 

15/02/2018- 15:45 

MONICA CRISTINA GONZALVES 
023.524.399-06 
Maringá, 660 

RG/Insc. Est.: 7.543.641-6 

Bairro: Centro 

CEP: 87111-000 

Complemento: Câmara Municipal de Sarandi 
Cidade: 	Sarandi-PR 

Telefone: 	(44)4009-1750 Ramal 263 

ASSUNTO: 	SOLICITAÇÃO. 

Aquisição de Bebedouro Industrial coluna 25 litros, refrigerado padrão com 2 torneiras tipo rosca, sendo 
uma natural e outra gelada. Voltagem 110v. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ. 
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO. 

FONE: 44-4009-1750 
E-mail: camaraWcms.nr.gov.br  E-mail: protocolo(Mcms.pr.gov.br   

   

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 
PROCESSO TIPO 8-ALTERAÇÃO - N° 5 / 2018 

SENHA PARA CONSULTA WEB: 56305 

Win...cn, c çkon-Q,à),y/2  
Divisão de Pfotdcolo - DPR 

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219 

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com 
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias, 
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo:. 

€ e 	r 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660 — CENTRO 

FONE: 44-4009-1750 
Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: compras@cms.pr.gov.br  

 

PROJETO BÁSICO 

Processo Adm. n° 006/2018 
Protocolo de Requisição de Compras n° 05/2018 

1. Objeto: 
1.1. Aquisição de 04 (quatro) unidades de bebedouro industrial padrão, refrigerado, capacidade 25 
litros, com 02 torneiras de rosca, sendo uma gelada e uma natural. 110v. 

1.2. Local de entrega / execução: Câmara Municipal de Sarandi. 

3. Prazo de entrega: 10 dias. 

Justificativa: Necessidade de troca dos equipamentos ora utilizados em função do alto custo de 
manutenção, visando, assim, economicidade e eficiência no fornecimento de água potável aos 
funcionários e visitantes em trânsito pela Câmara. 

Orçamento: Menor Valor Global 

Forma de pagamento: Pagamento Único 

Documentação de habilitação: 

( x ) CNPJ / CPF 
( x ) Certidão de Débitos Federais 
( x ) Certidão Negativa de Débitos Estaduais 
( x ) Certidão Trabalhista 
( x ) FGTS 
( x ) Cadastro Nacional de Empresas inidôneas e suspensas — CEIS 
( x ) Consulta de Impedidos de Licitar — TCEPR 

8. Responsável pelo projeto: Gracielle Silva Lima — Oficial Legislativo - Mat. 129. 



10: '-.Q18 Webmail Odara Internet Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 

Assunto 
De 
Para 
Data 

Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 
cleiton delogo <cleiton@temperfno.com.br> 
<compras@icms.pr.gov.br> 
2018-02-14 15:44 

Boa tarde ,segue abaixo cotação como solicitada. 

QUANT. 
UNIT. TOTAL. 

DESCRIÇÃO 	 VAL. 

04 	Bebedouro Industrial Inox 25 Litros 2 Torneiras 1 Gelada 1 Natural MG 25 Max Gel R$ 
1.025,98 4.103,92 

PAGAMENTO: A VISTA 
PRAZO DE ENTREGA : 5 DIAS 
FRETE: CIF 

TEMPERFRIO DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PEÇAS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA 

CNPJ 08.687.132/0001-45 
I.E 90.397.693-41 • 
Em 14 de fevereiro de 2018 15:10, <compraspcms imgov.br> escreveu: 

Boa tarde, 

solicito a gentileza do envio de orçamento referente aos itens abaixo descritos. 
favor informar CNP.) da empresa. 
ente isento do Inscrição Estadual. 

Descrição Qtde. Vir. 
Unitário 

Vir. 
Total 

Bebedouro Industrial Coluna cap. 25 litros, refrigerado, 
padrão, 02 torneiras tipo rosca, sendo uma natural e uma 
gelada 

04 R$ R$ 

No aguardo, 

Obrigada 

Att. 

Gracielle Silva Lima 

Oficial Legislativo 

Sarandi 
CÂMARA MUNICEPAL 

 

Câmara Municipal de Sarandi - PR 
Telefone: (44) 4009-1750 
Site: www.cms.prgov.br  

AU 

U-sater, —  

http.//webrnail.cms.pr.gov.br/?_task=rnailtactiom=printtuid=3884tmboxeINBOX•textwin=1 	 1/2 



111'0212V18B r 	•  Webmail Odara Internet Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST 

TEMPERFRIO 
Distribuição e Import. de Peças p/ Refrig. Ltda. 
MARINGA-PR / PALMAS-TO 

Cleiton - VENDAS 

(44) 3366-3396 FIXO 
(44) 99812-9406 TIM 
cleiton@temperfrio.com.br  (email e SKYPE - msn) 

www.temperfrio.com.br  VISITE NOSSO SITE !!! 

" Procure ser uma pessoa de valor, em vez de procurar ser uma pessoa de sucesso.0 sucesso é 
consequência.( Albert Einstein) 

A L 
'..•;‘, 

..-: 

( 
2,  o,  
:t1 	 — , 4 
S , á. .....___ - 1-''' ---- ----•-• 	:+1 O 

1-44y• r}r",-- 

http://webmail.cms.pr.gov.brn_task=mail&_action=printtuid=3884&_mbox=INBOXtextwin=1 	 2/2 



Gosto O onort 	odiou a, 	2 

Calcule o Valor do Frete e prazo de entrego para sua região 
Origem de Salda do Produto: Maringá - PR 

Informo seu CEP 

Bebedouro Industrial lnox 25 Litros 2 
Torneiras 1 Gelada 1 Natural MG 25 
Max Gel 
Modelo: MG 25 
Código de Referência: 852726 

No Boleto á vista RS 1.025,98 at com desconto da 10% 

De: RE-1~ 

POR: R$ 1139.98 ou iox de R$ 114,00 
sem juros no cartão 

Voltagem disponivei 20 

lar COMPRAR 

14/02/2918 	 Bebedouro Industrial 'noz 25 Litros 2 Torneiras 1 Gelada 1 Natural Mg 25 Max Gel - TEMPERFRIO 

TEMPERIFS2 O que deseja encontrar Seu Carrinho k  
(0) PRODUTOS 

Ar Condiaonado 	Raidgertiçâo Comercial 	Foço. Cl Aquecimento 	Acessórios 	Ergo. Comercial 	Peças 

       

   

Selecione 1 "1"." 	• I 	I Sackwie 	•  O Btus 

    

    

      

1 1,1  ° 1̂rirv^ -^^1̀m e."."-^^^“I 	 1p""e".""." l"d".4.4'1  1""" sal  ”".‘c -rn-eiras 1 Gelada 1 Natural MG 25 Max Gel 
O que deseja encontrar 

• 

Ar Condicionado 

Ar de Janela 

Ar Portátil 

Cassete 

Cortina de Ar 

Piso Teto 

Sok Hi Wall 

Spilt Inverter 

Window 

RafrIgeraçáo Comercial 

13a1c5es 

Bebedouro 

Câmaras Cfirriaticas 

Cervejeiras 

Estufa Refrigerada 

Expositores 

Fremer 

Ilha de Congelados 

Máquina de Gelo 

Mini Câmaras 

Pass Through 

Refresqueira 

Resfriador 

Sorveteira/Picoleteira 

Dúvidas sobre este Produto? 	 Parcelamento no Cartão 
1 x de RI 1.139.98 2x de R$ 569,99 	3x de R$ 379,99 	4x de R$ 285.00 (44) 3366-3398 	Q Cli AT NoMPCA PR 	 oNDNE 	5x de RS 228.00 	ex de RS 190.00 	7x de R$ 182.85 	8x de RS 142.50 

9x de R$ 126,66 	10x de Rã 119,00 

Descrições 	 Goraram • Equip. O) Aquecimento 

Assadores 

Gorrete  Mesa Térmica 

Chapas 

Churrasqueira 

Derretedéra de 
Chocolate 

Estufa 

Fogão 

Forno 

Forno Industrial 

Fritado( 

Linha Café 

Máq. de Crepe/ 
Panqueca/ Algodáct 

Acessórios 

Conjunto Universal 

Controle 

Exaustores 

nitro 

Klt Instalação 

Tubo de Cobre 

Umidificador 

c.  0.9- 2 

")%, 0  -- 
010 	Digite a\;leiis' agem ! 

- Todos os modelos alto fabricados em Aça lona 030 externamente: 

Equipado com Tembatato rnodeb RC 42600. Inveneye Raberlshaw com reguingam de temperatura: 

- Condensação N Forçado Com MIcNentlledor Eloo com protelar ler/Pico: 

Calibrado cena Gás R1341  Ecologlco; 

- P46 cum sapata am Nylan na Cor preta com parafuso parda regulagem Oliva ganamo unto ao [dag 

na nega de bulo cornado com rorma 

-Adaptada r com ganga que liga a torneira ao reserootd,io eia lio cromada, para não =Ter e /soo de ~uai e causar vezarneedo. 

Opção para torneiras tipo Jata 

- Reservatorto r0101,0100d0 em Poletileno Alemon Ocre de emendas e acesa. 100% Melina-a sere possibilidade alguma de obter ferragem; 

- Serpentina Interna em Aço Ines 304 peta melhor ruralmente; 

- Isolamento em EPS: 

- A imala do rolriguuditeu de tbue contida nu reservatório ode 20 IJHR: 

mantêm a temperatura da agua tinirasv a leiv. 

- Numero de pessoas pessoas que o evoadount atendo: Meda de 100 pessoas; 

Garantia de 12 nastro; 

COMPRE 'AMOS 

http://www.temperfrio.com.br/produto.php?produto=1651-bebedouro  ndustrial-inox-25-Ittros-2-torneiras-1-gelada-l-natural-mg-25-max-geJ 113 



15/02/Z018 	 Webmail Odara Internet :: Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 

Assunto Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 
De 	cleiton delogo <cleiton@temperfrio.com,br> 
Para 	<compras@cms.pr.gov.br> 
Data 	2018-02-15 16:03 

Boa tarde Gracielle ,o bebedouro é em inox e tenho ele dIsponivel tanto no 110v quanto 220v .Segue abaixo 
imagem ilustrativa . 

Em 15 de fevereiro de 2018 13:51, <comprasacms.prgov.br> escreveu: 

boa tarde, Cleiton 

vc pode confirmar pra mim a voltagem disponível? 110v ou somente no 220v? 
a cor dos equipamentos é inox ou possui pintura branca? 

no aguardo. 
obrigada. 

Gracielle 

Sarandi 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

Câmara Municipal de Sarandi - PR 
Telefone: (44) 4009-1750 
Site: www.cms.mgovbr 

Em 2018-02-14 15:44, cleiton deiogo escreveu: 

Boa tarde ,segue abaixo cotação como solicitada. 

QUANT. 
UNIT. TOTAL. 

DESCRIÇÃO VALI 

04 	Bebedouro Industrial Inox 25 Litros 2 Torneiras 1 Gelada 1 Natural MG 25 Max Gel R$ 

http://webmail.cms.prgov.br/?_task=rnailtaction=printituid=3899&_mbox=INBOX&_extwin=1 	 113 



15/02/2016 	 Webmail ()clara Internet Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 
1.025,98 4.103,92 

PAGAMENTO: A VISTA 
PRAZO DE ENTREGA :5 DIAS 
FRETE: CIF 

TEMPERFRIO DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PEÇAS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA 

CNPJ 08.687.132/0001-45 
LE 90.397.693-41 

Em 14 de fevereiro de 2018 15:10, <comprascms.pr.gov.br> escreveu: 

Boa tarde, 

solicito a gentileza do envio de orçamento referente aos itens abaixo descritos. 
favor informar CNPJ da empresa. 
ente isento do Inscrição Estadual. 

Descrição Qtde. Vir. 
Unitário 

Vir. 
Total 

Bebedouro Industrial Coluna cap. 25 litros, refrigerado, 
padrão, 02 torneiras tipo rosca, sendo uma natural e uma 
gelada  

04 R$ R$ 

No aguardo, 

Obrigada 

Att. 

Gracielle Silva Lima 

Oficial Legislativo 

Sarandi 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Sarandi - PR 
Telefone: (44) 4009-1750 
Site: www,cms.pr.gov.br  

AU 

TEMPERFRIO 
Distribuisão e Import. de Peças p/ Refrig. Ltda. 
MARINGA-PR / PALMAS-TO 

Cleiton - VENDAS 

(44) 3366-3396 FIXO 
(44) 99812-9406 Um 
cleiton©temperfrio.com.br  (emall e SKYPE - msn) 

www.temperfrio.com.br  VISITE NOSSO SITE !!! 
1 

http.//webmailcms.prgov.brn_task=mail8Lacton=print&_uid=3899&_mbox=INBOX&_extwin=1 	 2/3 



, 15102/2018 	 Webmail Odara Internet Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 

I " Procure ser uma pessoa de valor , em vez de procurar ser uma pessoa de sucesso.0 sucesso é 
consequência.( Albert Einstein) 

AU 

TEMPERFRIO 
Distribuisão e Import. de Peças p/ Refrig. Ltda. 
MARINGA-PR / PALMAS-TO 

Cleiton - VENDAS 

(44) 3366-3396 FIXO 
(44) 99812-9406 TIM 
cleiton@temperfrio.com.br  (email e SKYPE - msn) 

www.temperfrio.com.br  VISITE NOSSO SITE !!! 

" Procure ser uma pessoa de valor, em vez de procurar ser uma pessoa de sucesso.0 sucesso é 
consequência.( Albert Einstein) 

http://webmail.cms.pr.gov.brniask=mailtaction=pdnttuid=3899&_mbox=INBOX&_extwin=1 	 3/3 



14/02/2018 
	

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
08.687.132/000145 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 
01/03/2007 

NOME EMPRESARIAL 
TEMPERFRIO-DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PECAS P/REFRIGERACAO LTDA 

TITULO 00 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
TEMPERFRIO DISTRIBUICAO 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
46.694-99 • Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
46.51-6-01 - Comércio atacadista 
47.51-2-01 • Comércio varejista 
47.524-00 • Comércio varejista 
46.52.400 • Comércio atacadista 
47.53-9-00 -Comércio varejista 
46.65-6-00 • Comércio atacadista 
46.49-4-01 - Comércio atacadista 
49.30-2-02 -Transporte rodoviário 
Internacional 

ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
de equipamentos de informática 

especializado de equipamentos e suprimentos de informática 
especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 

de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação 
especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e vídeo 

de máquinas e equipamentos para uso comercial; partes e peças 
de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico 
de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
AV GUAIAPO 

NÚMERO 
2388 

COMPLEMENTO 

CEP 
87.043-000 

BAIRRO/DISTRITO 
JARDIM NOVO OASIS 

MUNICIPIO 
MARINGA 

UF 
PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
CONTABILGTEMPERFRIO,COM.BR  

TELEFONE 
(44) 3366-3375/ (44) 3366-3366 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
*Ft** 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
01/03/2007 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
*Mr.... 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
***Alta* 

*Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 14/0212018 às 17:44:30 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

https://www.receitalazenda.gov.br/PessoaJoridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 	 1/1 



14/02/2018 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: TEMPERFRIO-DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PECAS P/REFRIGERACAO LTDA 
CNPJ: 08.687.132/000145 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov,br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 09:32:43 do dia 08/12/2017 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 06/06/2018. 
Código de controle da certidão: 744F.F4D5.B260.3C34 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. • 

1/1 



4 1,  

11, 

PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

atc~ canana. 

Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Coordenação da Receita do Estado 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 

N° 017617421-94 

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 08.687.132/0001-45 
Nome: TEMPERFRIO-DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PECAS P/REFRIG LTDA 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Válida até 14/06/2018 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
wwvv.fazenda.or.gov,br 

• 

Página 1 de 1 
Emitido ide Internet Pública (1 4/02'20113 17:42:03) 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Certidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 1520112018 

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ 
n° 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAÇÃO, que CONSTAM DÉBITOS 
MUNICIPAIS  (impostos, taxas, contribuições, receitas não tributárias, inscritos em dívida 

1111 

	

	ativa ou não dos Cadastros Mobiliários e Imobiliários) até a presente data, no CPF/CNPJ 
n° 08.687.132/0001-45, situado(a) na cidade de Maringá, 0(A) QUAL NÃO SE 
ENCONTRA INSCRITO(A) NOS REFERIDOS CADASTROS. MAS QUE SE 
ENCONTRAM A VENCER. 

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal em cobrar débitos posteriormente 

apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão. 

• 
Emitida em: 14/02/2018 

Válida até: 15/05/2018 

Certidão emitida com base nas normas: 

CTN - Código Tributário Nacional 

CTM - Código Tributário Municipal 

Decreto Municipal n° 1500/2017 

Código de Autenticação: 08253.36250.03466 
Para verificar a autenticidade, consulte o sito: www.maringa.prgov.brialsetributosweb 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: TEMPERFRIO-DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PECAS P/REFRIGERACAO 
LTDA 

(MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 08.687.132/0001-45 
Certidão n': 144598028/2018 
Expedição: 14/02/2018, às 17:44:06 
Validade: 12/08/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

4111 	de sua expedição. 

Certifica-se que TEMPERFRIO-DISTRIBUICAO E IMPORTACAO DE PECAS 
P /REFRIGERACAO 	LTDA 

(=RIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ 
sob o n° 08.687.132/0001-45, NÃO CONSTA do Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n' 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Duvidas e sug 	endtflst.ies.br  
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VOLTAR 

• 

• 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 	08687132/0001-45 
Razão Social: TEMPERFRIO DIST E IMP DE PECAS P REFRIG 
Nome FarltaSia:TEMPERFRIO DISTRIBUICAO 
Endereço: 	AV GUAIAPO 2388 / JARDIM OASIS / MARINGA / PR / 

87043-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação 
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - 
FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 12/02/2018 a 13/03/2018 

Certificação Número: 2018021202211259973854 

Informação obtida em 14/02/2018, às 17:47:51. 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 14/02/2018 



Opcional) 

!Todos 

15/02/2018 	 Portal da Transparência - Cadastro de Empresas Indâneas e Suspensas 

Portal da Transparência - Governo Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br  

Você está em: 
Inicio is GRIS 

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDUNEAS E SUSPENSAS (CEIS) 

O Cadastro Nacional de Empresas InIclôneas e Suspensas (CEIS) á um banco de informações mantido pela Controladoria-Geral da União que tem como objetivo consolidar a 
relação das empresas e pessoas fisicas que sofreram sanções das quais decorra como efeito restrição ao direito de participar em licitações ou de celebrar contratos com a 
Administração Pública. Saiba mais 

Consulta 

CPF/CNP7:  

Nome, Razão Social ou 
Nome Fantasia: 

Tipo de Sanção: 

Quantidade de registros encontrados: 	Data: 15/02/2018 15:39:57 

Não foram encontrados registros que atendam  nane" 

cNel/CPE: 06687152000145 

Página 1/1 
ATENÇÃO 
Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informações aqui veiculadas são de inteira responsabilidade das 
entidades que as prestaram, não podendo a União ser responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos 

lei

que delas resultem causados a terceiros. 

T Designação do apenado, conforme informado pelo órgão sancionador (publicação no DOU; dados constantes de Oficio, etc.) 

Constatou-se que o nome Informado pela órgão sancionador diverge significativamente do constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNPJ 
Informados. O nome constante do cadastro da Receita Federal pode ser verificado clIcando-se sobre o respectivo registro. A divergência pode Indicar apenas unia alteração no 
nome do sancionado ou uma Inconsisténcia dos dados informados. Mais informações podem ser obtidas Junto ao órgão sancionador. 

• 

littp://www.portaltransparencia.gov.briceisPcpfCnpj=086871320001458nome=&tipoSancao= 	 1;1 



Período publicação : de 

Data de Início Impedimento: de 

Data de Fim Impedimento: de r  
até 

até 

até r 

15/02/2018 	 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar 

Consulta de Impedidos de licitar 

Pesquisa Impedidos de Licitar 
um c d 

Tipo documento I CNPJ 	•  I Número documento  liaal 

Nome I 

https:iiservicosice.pr.gov.britceprimunicipaVaiVConsultarimpedidosWeb.aspx 	 1/1 



aouamax 
BEBEDOURO INDUSTRIAL aQU 25 

DESCRITIVO GERI. 

 

 

Gabinete Estrutural Fabricado em Aço Inox 430; 
Reservatório em Polietileno Atóxico; 
Boia controladora do nível de água 
Unidade Condensadora Embraco; 
Serpentina Interna em Inox 304; 

it Gás refrigerante ecológico RI34 A; 
Isolamento Térmico EPS; 

1.  Torneira em Metal Cromado; 
Aparador de água em Aço Inox 430; 
Dreno de escoamento embutido; 
Pés niveladores reguláveis; 

 

Diferenciais 

  

   

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 
Sistema de refrigeração balanceado proporciona 
menor consumo e maior economia 

 

MULTIAMBIENTE hm Pode ser instalado em áreas Internas e externas 
(sem incidência direta de sol ou chuva) 

      

   

CONTROLE DE TEMPERATURA 
Termostato com regulagem de temperatura 

   

       

PROPOSTA C()N1EIZCIAL 
REF. UN DESCRITIVO DO PRODUTO VALOR 

A VISTA 
VALOR 
A PRAZO 

AQU 25 1,00 BEBEDOURO INDUSTRIAL 25 LITROS INOX ja R$ 1.298,00 

FORMA DE PAGAMENTO 

AVISTA PRAZO 

TED / DEPÓSITO 
BOLETO EM ATÉ 30/60/90 * 
CARTÃO CRÉDITO ATÉ 06x (S/JUROS) 
CARTÃO BNDES EM ATÉ 48a 

FRETE A NEGOCIAR 
PRAZO DE ENTREGA A NEGOCIAR 

VALIDADE DA PROPOSTA ESTOQUE 

NOTAS 
*  'ATURAMENTO MEDIANTE APROVAÇÃO CADASTRAL; 
** FILTRO DE ÁGUA VENDIDO EM SEPARADO / CONSULTE UM VENDEDOR; 
*** TORNEIRA TIPO JATO APENAS SOB PEDIDO; 
**** TORNEIRA NATURAL APENAS SOB PEDIDO; 

nuamax 
\C  - 

ACQ UAMAX REFRIGERAÇÃO LTDA 
RUA DR. MIGUEL ZACARIAS, 250, VILA PROGRESSO 

CNPJ: 17.885.143/0001-20 1 IE: 90656630-39 1MARINGÁ/PR 
FONE: (44) 3030-2130 1(44)3346-1609 Jeomercialeacauamaxpr.com.br  

    



15/02/2018 	 Comprovante de inscrição e de Situação Cadastral 

IREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 
17.885.143/0001-20 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTFtAL 

DATA DE ABERTURA 
07/04/2013 

NOME EMPRESARK 
ACQUAMAX REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
ACQUAMAX DISTRIBUICAO 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
47.53-9-00 -Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e vídeo 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 
47.44-0-03 - Comércio varejista 
47.42-3-00 - Comércio varejista 
47.89-0-99 - Comércio varejista 
47.54-7-01 - Comércio varejista 
47.57-1-00 - Comércio varejista 
doméstico, exceto informática 
47.52-1-00 - Comercio varejista 
47.89-0-05 - Comércio varejista 
47.59-8-99 - Comércio varejista 
47.44-0-01 - Comércio varejista 
47.51-2-01 - Comercio varejista 
46.61-3-00 - Comércio atacadista 
46.62-1-00 - Comércio atacadista 
peças 
77.39-0-99 -Aluguel de outras 
operador 
46.69-9-99 - Comércio atacadista 
46.69-9-01 - Comercio atacadista 
46.63-0-00 - Comércio atacadista 
47.89-0-07 - Comércio varejista 
46.65-6-00 - Comércio atacadista 

ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
de materiais hidráulicos 
de material elétrico 
de outros produtos não especificados anteriormente 
de móveis 
especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso 

e comunicação 
especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 
de produtos saneantes domissanItários 
de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 
de ferragens e ferramentas 
especializado de equipamentos e suprimentos de Informática 

de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças 
de máquinas, equipamentos para terraplanagem, mineração e construção; partes e 

máquinas e equipamentos comerciais e Industriais não especificados anteriormente, sem 

de outras maquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 
de bombas e compressores; partes e peças 
de Máquinas e equipamentos para uso industrial; partes e peças 

de equipamentos para escritório 
de máquinas e equipamentos para uso comercial; partes e peças 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R DOUTOR MIGUEL ZACARIAS 

NÚMERO 
250 

COMPLEMENTO 

CEP 
87.080-040 

BAIRRO/DISTRITO 
GLEBA PATRIMONIO MARINGA 

MUNICIPIO 
MARINGA 

UF 
PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
comercial@acquamaxpr.com.br  

TELEFONE 
(44) 8807-4075 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
"*** 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
07/04/2013 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 15/02/2018 às 15:48:04 (data e hora de Brasília). 	 Página: 111 

-no 

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPj/cnpireva/Cnpireva_Comprovante.asp 	 1/1 



IF n iaME Izta&C^0~11".  
a coilReaCe.  

AV.BRASIL,5126 (ZONA 04) MARINGÁ-PARANÁ FONE:(44)3224-2642 
CNPJ:03.528.779/0001-00 INS.EST:9019967090 

www.refrigeracao2coracoes.com.br  

MARINGÁ, 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

ORÇAMENTO 
PARA: Câmara Municipal de Sarandi - PR 
email xompras@cms,pr,gov.br  

Telefone. (44) 4009-1750 

UND  Tel. 3262-2232 Á VISTA TOTAL 

lil 

4,00 

BEBEDOURO INDUSTRIAL MG-25 INOX MAX GEL 
CARACTERÍSTICAS: 
FRENTE:45CM 
LATERAL66:CM 
ALTURA:131CM 
PESO:KG 
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO:25 LITROS 
ATENDE 60 PESSOAS POR HORAS 
COM DUAS TORNEIRAS 1.330,00 5.320,00 

3,00 FLTRO WP200 200 145,00 580,00 
TOTAL 
	5.900,00 

ORÇAMENTO VALIDO POR 10 DIAS 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Avista 

AGOSTINHO 
VENDAS 



15/02/2018 	
Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

le
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
03.528.779/0001-00 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO122i 
CADASTRAL 

DATA
11

D
/
E
19

ABERTURA 
99 

NOME EMPRESARIAL 
1  REFRIGERACAO DOIS CORACOES LTDA 

i TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) .*** **.* 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
1  46.65-6-00 - Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso comercial; 

i partes e peças 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
AV BRASIL 

NÚMERO 
5126 

COMPLEMENTO 

CEP 
87.015-280 

BAIRRO/DISTRITO 
CENTRO 

MUNICÍPIO 
MARINGA 

UF 

IENDEREÇO 
PR 

ELETRÔNICO TELEFONE 
(044) 2248-053 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *a... 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

0311112005 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECV \ L 
******** DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

ni,..... 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n°1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 15/02/2018 às 15:48:34 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

https://www.receita.fazenda.gov.bdpessoaJundicaJCNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 	 1/1 



....n•wm,-----stresede com.  qualidade, 

(reco() occore 1+- 

Paiçandu, 14 de fevereiro de 2018 
Segue orçamento L.V. Acqua Gelata: 

Bebedouro, modelo: 

PRE30 AÇO INOX: 110 V ou 220 V C/ 02 Torneiras = R$ 1.450,00 unid 
CLASSIFICAÇÃO FISCAL = 84.21.21.00 (PURIFICADOR INDUSTRIAL) 

Frete: CIF (Por conta da Acqua Gelata - Somente em áreas urbanas) 
Prazo de entrega:  Em até 10 dias úteis 
Condições de pagamento: AVISTA  
CNPJ: 72.469.471/0001-54 

PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO COM 01 ANO DE GARANTIA 

Obs.: Descritivo em anexo, preços validos para o estado do Paraná - PR 

Validade de proposta: 60 dias. 

ACOUA GELATA IND. E COM, DE APAR. DE REFRIG. LTDA.  
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 430 PARQUE IND BELA VISTA 

PAI CANDU - PARANA - BRASIL CEP: 87.140-000 
Fone: 44-3244 1266 

www.acquagelataxormbr 



BEBEDOURO INDUSTRIAL MODELO PRE30 

Bebedouro de modelo PRE30 ACQUA GELATA, está disponível na opção: Aço Inox 430 escovado. 
Acompanha 02 torneiras de latão cromado p/ copo modelo C-40 1/4  de volta ou Válvula jato, pés reguláveis 
para ajuste de desnível. 

Seu sistema funcional é composto por: 

- Reservatório interno em polietileno atóxico, com 
uma bóia para regulagem do nível da água; 

Unidade condensadora EMBRACO de 1/5HP, 
sendo opcionais as tensões 127v e 220v; 

lsolação térmica em EPS1, retendo a 
temperatura; 

-Termostato interno com regulagem fixa 
de 40  a 11°C e tomada de 03 pinos; 

- Serpentina interna em aço inox 304; 

Gás 	refrigerante 	R134A, 
ecologicamente correto; 

- Possui um filtro composto de carvão 
ativado em bloco impregnado com 
prata coloidal (atóxico). 

Suas dimensões são: Altura: 1,16 cm Frente: 48 cm Lateral: 60 cm 
- Pesa aproximadamente: 35 kg - Armazena: 30 I - Refrigera: 50 L/h 

Produto certificado pelo Inmetro! 

Um ano de garantia! 

Produto embalado para transporte 

em engradado de madeira. 

> Opcional com 01 torneira para água natural, acréscimo de R$ 40,00. 

» 	Atendendo a nova portaria 344 do INMETRO, os bebedouros Acqua Gelato, passam a serem fabricados com 
reservatório em polietileno atóxico, com serpentina em aço inox 304. 

A Acqua Gelato reserva-se no direito de alterar qualquer especificação do modelo sem prévio aviso. 



15/02/2018 	 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
.. . 	 CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 
72.469.471/0001-54 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 
19/07/1993 

NOME EMPRESARIAL 
ACQUA GELATA IND E COM DE APAR.DE  REFRIGERACAO LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
* 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

28.23-2.00 - Fabricação de maquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial, peças e 
acessórios 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
27.59-7-99 - Fabricação de outros aparelhos eletrodomésticos não especificados anteriormente, peças e acessórios 
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, interrnunicipal, Interestadual e 
internacional 
33.14-7-07 - Manutenção e reparação de maquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso Industrial e 
comercial 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
206.2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 
R MARECHAL CASTELO BRANCO 

NÚMERO 
430 

COMPLEMENTO 
NUMEROS 430/1.650 

CEP 
87.140-000 

BAIRRO/DISTRITO 
PARQUE INDUSTRIAL BELA VISTA 

MUNICIPIO 
PAICANDU 

UF 
PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
(44) 2101-2502 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
"**** 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
24/09/2005 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
***fl.**  

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
ossan.oun, 

*Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 15/02/2018 as 15:49:13 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

https://www.receitalazenda.gov.br/Pessoajuridica/CNI2J/cnpjreva/Cnpjrava_Comprovante.asp 	 1/1 



3c 5 . ¡1 /4-1°1 (Doo k — 

Paiçandu,14de fevereiro de 2018. 

ORÇAMENTO 

Modelo K535 

Descrição: Bebedouro industrial; NCN: 84186931; 
gabinete externo em Aço inox 430 polido, lsolação de 
isopor EPI. Reservatório interno de Polietileno atóxico, 
próprio para água; termostato com regulagem fixa 
entre 02  a 72  graus, Bóia pra regulagem de nível da 
água, 2 torneiras em Latão cromado, filtro industrial 

externo, com pés reguláveis. Com  reservatório com capacidade de 35 
litros.Garantia de 12 (doze) meses, contados a partir do faturamento. Opcional nas 
voltagens: 127v ou 220v. 

Valor á vista: 	CADA 
Prazo de produção: 03 á 05 dias 
Validade de proposta: 10 dias. 
Frete: JÁ EMBUTIDO NO VALOR DO BEBDOURO 

Sem mais, 

Atenciosamente, 

Elenice Apode Oliveira 
Gerente Comercial 



14/Q3/2015 	 Webmail Odara Intemet :: Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 

Assento Re: ORÇAMENTO BEBEDOURO INDUST. 

D 	Elenice KTN Bebedouros e  <contato©apaixonadosporagua.com.br> 
Para 	<compras@cms.pr.gov.br> 
Data 	2018-02-14 15:57 

C.4 
tarebMail 

  

ORÇAMENTO KS 35 - CAMARA SARANDI.docx («161 KB) 

Paiçandu,14 de fevereiro de 2018 

Boa tarde tudo bem? 
Primeiramente multo obriga por cotar conosco é uma satisfação para nós em poder tende-los. 
Segue em anexo orçamento solicitado. 

Atenciosamente, 

Elenice 
aGerente Comercial 
IIIP 

Elenice Oliveira 
Gerente Comercial 
44 3244-1054 / 44 9 8809-8662 (whatsapp) 

   

   

~MEI 
Em 14 de fevereiro de 2018 15:07, <compras@cms.gh- gov.br> escreveu: 

Boa tarde, 

solicito a gentileza do envio de orçamento referente aos itens abaixo descritos. 
favor informar CNP] da empresa. 
ente isento do Inscrição Estadual. 

Descrição Qtde. Vir. 
Unitário 

Vir. 
Total 

Bebedouro Industrial Coluna cap. 25 litros, refrigerado, 
padrão, 02 torneiras tipo rosca, sendo uma natural e uma 
gelada 

04 R$ R$ 

No aguardo, 

Obrigada 

Att. 

Gracielle Silva Lima 

Oficial Legislativo 

Sarandi 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

• 

http://webmail.cms.pr.gov.br/?_task=mail&_action=print&_uld=3886&_mbox=INBOX&_safe=18,_extwin=1 	 1/2 



15/02/2018 	 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

eREPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
19.365.849/0001-97 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 
27/11/2013 

NOME EMPRESARIAL 
1-120 INDUSTRIA E COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI - ME 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
28.23-2-00 - Fabricação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso Industrial e comercial, peças e 
acessórios 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIOICA 
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári 

LOGRADOURO 
R SEBASTIAO LAZARO DE SOUZA 

NÚMERO 
129 

COMPLEMENTO 

CEP 
87.140-000 

BAIRRO/DISTRITO 
PARQUE BELA VISTA 

MUNICIPIO 
PAICANDU 

UF 
PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
contatoglenixconsultoria.com.br  

TELEFONE 
(44) 3026-5356 1 (44) 3026-5356 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
27/11/2013 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECML 
..... ,,,,,, 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
...s....* 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 15/02/2018 às 15:50:11 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 

https://www.receitalazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPj/cnpfteva/Cnpjreva_Comprovante.asp 	 1/1 



CAMARA MUNICIPAL DE SAFtANDI 
Exercício: 2018 Estado: Paraná 

ANÁLISE DE COTAÇÃO 
** Elotech ** 
15/02/2018 

Cotação: 5 / 2018 	Data: 15/02/2018 

Lote: 1  Ordem: 1 Item: 7069 - BEBEDOUROS DE AGUA 
Unid.:UN Qtde.: 4,00 Fornecedor 

Marca Valor Unitário Malar Tntel 
1798 - TEMPERFRIO DISTRIBUIÇA0 E IMPORTAÇAO DE PEÇAS PARA REFRIGERAÇAO LTDA 
1799- ACQUAMAX REFRIGERAÇÃO LTDA EPP 
1802 - FI20 INDUSTRIA E COMERCIO DE REFRIGERAÇAO EIRELI ME 
1800- REFRIGERAÇAO DOIS CORAÇOES LTDA 
1801 - ACQUA GELATAIND E COM DE APAR DE REFRIGERAÇAO LTDA 

1.025,9800 
1.194,0000 
1.300,0000 
1.330,0000 
1.450,0000 

4.103,92 Menor Cotação 
4.776,00 
5.200,00 
5.320,00 
5.800,00 

Valor médio: 
Valor mediana: 

0.0000 
0.0000 

0.00 
0.00 - 

Total Menor Cotaçâo: 
Total Médio Cotaçâo: 

Total Mediana Cotação: gramiima l 

www.elotech.com.br 	 Pi, 



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

Exercício: 	2018 

DECLARAÇÃO 

Declaramos, nos moldes da legislação vigente, que existe a dotação orçamentária para 
cobrir as despesas abaixo especificadas. 

Número de Reseva: 	8 	 Data: 15/02/2018 

Despesa: 0100101031000110034490520000 	 1001 

Reduzido: 6 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Valor: 	4.103,92 

Histórico: 4490523400 - MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS ((Registra o valor das 
despesas com máquinas, aparelhos e equipamentos que não estejam classificados em grupo 
específico, tais como: aparador de grama, aparelho de ar condicionado, bebedouro carinho de feira, 
container, furadeira, maleta executiva, urna eleitoral, ventilador de coluna e de mesa e afins)) 

NÃO HÁ EMPENHOS PARA ESTE DESDOBRAMENTO ATÉ A PREENTE DATA 

30 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660— CENTRO 

FONE: 44-4009-1750 
Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: comprasOcms.pngov.br  

 

JUSTIFICATIVA DE MODALIDADE DE AQUISIÇÃO 

Processo Administrativo n° 006/2018 
Protocolo de Requisição de Compras n° 05/2018 

CREDOR: EXTINTORES MARINGAENSE LTDA - ME 

Objeto: Aquisição de 04 (quatro) unidades de bebedouros tipo industrial padrão, 
capacidade para 25 litros, refrigerado, com 02 torneiras de rosca, sendo uma gelada e outra 
natural. 110v. 

JUSTIFICATIVA 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, 
instituída pela Portaria n° 0037/2017-CMS, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para aquisição dos itens objeto do Processo Administrativo n° 005/2018, acima 
descritos, com base legal no Art. 24, inciso II da Lei Federal 8666/93. 

Efetuada a fase de cotação, verificou-se que o valor e características do objeto pretendido 
atendem plenamente ao disposto pela base jurídica ora mencionada, estando dentro do limite de 
R$ 8.000,00 (oito mil reais) fixado pela mesma. Cinco empresas apresentaram orçamento para os 
itens pretendidos, a saber: 1) TEMPERFRIO DIST. E IMPOR. DE PÇ. PARA REFRIGERAÇÃO, 
com orçamento total de R$ 4.103,92; 2) ACQUAMAX REFRIGERAÇÃO LTDA EPP, com o valor 
de R$ 4.776,00; 3) H20 IND. E COM. DE REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, com cotação em R$ 
5.200,00; 4) REFRIGERAÇÃO DOIS CORAÇÕES LTDA, com valor de R$ 5.320,00 e 5) ACQUA 

•
GELATA IND. E COM. DE APAR. DE REFRIGERAÇÃO LTDA, com total em R$ 5.800,00. 
Verificada a melhor proposta, apresentada pela empresa TEMPERFRIO DIST. E IMPOR. DE PÇ. 
PARA REFRIGERAÇÃO, constatamos que todas as certidões encontravam-se regulares, motivos 
pelos quais, decidimos pela aquisição junto a mesma, uma vez demonstrado constituir a opção 
mais vantajosa e eficiente à Administração Pública. 

Sarandi-PR,15 de fevereiro de 2018 

gitai

r  s_ usrc_ • 
cielle 'Iv Lima 

Á  
áts 	• 

jao •oberto antoie João Leonardo 
\;( 441ri  

Pinelli Milhan 
Presidente 	 Secretário 	 Membro 

r5ix 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660— CENTRO 

FONE: 44-4009-1750 
Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: compras@cms.pr.gov.br  

  

Solicitação de Abertura de Processo de Licitação 

Excelentíssimo Carlos Roberto Falaschi 

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a 
abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo, A existência de recursos 
orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de Contabilidade, estando tudo de acordo 
com a legislaçâo em vigor: 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOURO INDUSTRIAL PADRÃO, TIPO COLUNA, 
CAP. 25 LITROS, REFRIGERADO, COM 02 TONEIRAS TIPO ROSCA. 110V. 

Processo Administrativo n°6/2018 
Modalidade: Dispensa 
Forma de Julgamento: Menor Preço 
Forma de Pagamento: 
Prazo de Entrega: 10 
Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

Itens: 
Item Qtde. Descrição Preço Unitário Total previsto 

01 04 

BEBEDOURO INDUSTRIAL PADRÃO, T190 
COLUNA, REFRIGERADO, CAP. 25 LITROS, 
COM 02 TORNEIRAS (01 NATURAL E 01 
GELADA). 110V. 

R$ 1.025,98 R$ 4.103,92 

• JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.  

OK SOLICITAÇÃO ABERTURA 

Sarandi, 15/02/2018. 



Sarandi, 15/02/2018:-- 

LASCHI 

Presidente da Câmara Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660 — CENTRO 

FONE: 44-4009-1750 
Site: www.cms.ar.eov.br  E-mail: comprasWems.m.aov.br  

  

Autorização de Abertura de Processo Administrativo de Licitação 

O Presidente da Câmara, CARLOS ROBERTO FALASCHI, no uso das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas alterações legais, resolve: 

01 —Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOURO INDUSTRIAL PADRÃO, TIPO COLUNA, CAP. 
25 LITROS, REFRIGERADO, COM 02 TONEIRAS TIPO ROSCA. 110V. 

Processo Administrativo n° 6 / 2018 

Modalidade: Dispensa 

Forma de Julgamento: Menor Preço 

Forma de Pagamento: 

Prazo de Entrega: 10 

Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

OK. AUTORIZAÇÃO PRESIDÊNCIA. 

73-S 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Maringá n°660 - Centro 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

PARECER N° 09/2018/ASSESSORIA JURÍDICA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2018 

EMENTA: 	DIREITO 	ADMINISTRATIVO. 
LICITAÇÕES E CONTRATOS. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. ART. 24, INCISO II DA LEI N° 
8.666/93. POSSIBILIDADE JURÍDICA. 

I - RELATÓRIO 
Trata-se do Processo Administrativo n° 006/2018, na Modalidade Dispensa de 

Licitação, que tem por objeto a aquisição de quatro unidades de bebedouros para esta 
Câmara Municipal, conforme especificações a fls. 01-04. 

Os presentes autos foram remetidos a advogada signatária no dia 21 de fevereiro 
de 2018 para análise e emissão de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n° 8.666, de 
1993. 

É o breve relatório. 

II - FINALIDADE E ABRANGÊNCIA DO PARECER JURÍDICO 
A presente manifestação jurídica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada 

no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou já 
efetivados. Ela envolve, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos ou 
instrumentos congêneres a serem celebrados e publicados. Nossa função é justamente 
apontar possíveis riscos do ponto de vista jurídico e recomendar providências, para 
salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensão do risco 
e a necessidade de se adotar ou não a precaução recomendada. 

Importante salientar, que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus 
aspectos jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação a estes, 
partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos 
específicos imprescindíveis para a sua adequação às necessidades da Administração, 
observando os requisitos legalmente impostos. De fato, presume-se que as 
especificações técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto ao 
detalhamento do objeto da contratação, suas características, requisitos e avaliação 
do preço estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor competente 
do órgão, com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do 
interesse público. 

5. 	De outro lado, cabe esclarecer que não é papel do órgão de assessoramento 
jurídico exercer a auditoria quanto à competência de cada agente público para a prática de 
atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os seus atos estão 
dentro do seu espectro de competências. Em face disso, o ideal, para a melhor e completa 
instrução processual, é que sejam juntadas as publicações dos a s 	de 
nomeação/designação, ou as citações destes, da autoridade e dem 
administrativos, bem como dos atos normativos que estabelecem a 

Página 1 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Maringá n° 660 - Centro 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

competências, a fim de que, em caso de futura auditoria, possa ser facilmente comprovado 
que quem praticou determinado ato tinha competência para tanto. 

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observações são feitas 
sem caráter vinculativo, mas em prol da segurança da própria autoridade 
assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é 
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou não, tais ponderações. Não obstante, as 
questões relacionadas à legalidade serão apontadas para fins de sua correção. O 
prosseguimento do feito sem a observância destes apontamentos será de responsabilidade 
exclusiva da Administração. 

III - POSSIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Conforme o art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, regulamentado pela Lei de 
Licitações e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratação de serviço deve, em regra, 
ser firmada através de processo licitatório. O Princípio Licitatóriol  , previsto no art. 2° da lei 
citada, tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública2. 

Em determinadas situações, contudo, o legislador permitiu que o administrador 
realizasse a Contratação Direta, independentemente de licitação, através dos institutos da 
I nexigibilidade e da Dispensa de Licitação. 

No caso em epígrafe, a Diretoria Administrativa optou pelo uso da modalidade de 
licitação dispensável em razão do valor, fundamentada no art. 24, II c/c art. 23, II, `a'3  da 
Lei n° 8.666/93, onde as compras até o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) podem ser 
realizadas por meio de contratação direta (fls. 01-02). 

No que toca à justificativa de preço e a escolha do fornecedor, verifica-se que o 
critério utilizado para a contratação foi o menor preço entre as cotações realizadas (fls. 05- 
29). 

Portanto, a contratação direta proposta, mediante dispensa de licitação, encontra 
respaldo no art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93. 

'Art. 29  As obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões, permissões e locações da Administração 
Pública, quando contratadas com terceiros, serão necessariamente precedidas de licitação, ressalvadas as hipóteses previstas 
nesta Lei. 
2Art. 3°  A licitação destina-se a garantir a observância do principio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais 
vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita 
conformidade com os principios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 
"Art. 24. É dispensável a licitação: II - para outros serviços e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso lido artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. (grifo nosso). 
Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serão determinadas, 	o dos 
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação: A 

"otIN AZ o 

l - [..1 
 é' 0 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior: a) convite -até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). i ,.-‘c 	FLS. 1, 
i 3.5 z o t.) 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Maringá n° 660 - Centro 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICÁVEIS 

Analisadas as exigências especificas impostas pelo art. 26 da Lei n° 8.666/93, 
cumpre agora examinar a instrução processual sob o aspecto das demais formalidades 
aplicáveis às contratações administrativas. Assim, sem prejuízo dos documentos que já 
constam neste processo, é necessário que a Autoridade assessorada verifique e vele para 
que seja observada a devida instrução destes autos, atentando para as exigências da Lei 
n° 8.666/93. 

IV.a - regularidade na formação do processo  
Os autos do processo submetidos à análise encontram-se regularmente 

formalizados em conformidade com o ordenamento jurídico pertinente. 

411 	
IV.b - justificativa da contratação  

Não cabe ao órgão jurídico adentrar o mérito (oportunidade e conveniência) das 
opções do Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. 

A contratação pretendida foi justificada e autorizada às fls. 01-04 e 32-33. 

IV.c - previsão de recursos orçamentários  
No documento de fl. 31 o órgão apresentou a declaração de disponibilidade 

orçamentária e financeira. 

IV.d - regularidade fiscal e trabalhista da contratada  
Às fls. 11-16 foram juntados os documentos que comprovam a regularidade fiscal e 

trabalhista da futura contratada. 

IV.e - termo de contrato ou instrumento equivalente  
Possibilidade de substituição da minuta contratual por instrumento equivalente, nos 

termos do art. 62 da Lei de Licitações. 

V - CONCLUSÃO 
19. 	Em face do exposto, opinamos, nos limites da análise jurídica e excluídos os 
aspectos técnicos, bem como o juízo de oportunidade e conveniência do ajuste, pela 
possibilidade jurídica, em tese, do prosseguimento do presente processo. 

20. 	Este Parecer contém 03 (três) laudas, todas rubricadas pela procuradora signatária. 

À consideração superior. 
Sarandi, 21 de fevereiro de 2018 

Mine Queifr Trevj»tn 
Advogada da Câma a Munícipal de Sarandi 

OAB/P n° 55.374 
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Valor Total - R$4.103,92 

02 — Autorizar a emissão a 

Sarandi, 22 de fevereiro de 2018. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 78.844.834/0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660 — CENTRO 

FONE: 44-4009-1750 
Site: www.cms.pr.gov.br  E-mail: comprasÃcms.pr.gov.br  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Presidente da Câmara Municipal, Carlos Roberto Falaschi, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
01 — RATIFICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

Processo Nr° 	 6/2018 

Licitação Nr° 	 5/2018 

Modalidade 	 Dispensa 

Data: 	 22/02/2018 

Objeto da Licitação : 	AQUISIÇÃO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOUROS TIPO 
COLUNA INDUSTRIAL PADRÃO, REFRIGERADO, CAP. 25 
LITROS COM 02 TORNEIRAS TIPO ROSCA. 

O Fornecedor: 	 TEMPERFRIO DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
PEÇAS PARA REFRIGERAÇÃO LTDA 
CNPJ: 08.687.132/0001-45 

Itens: 

Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
BEBEDOUROS DE ÁGUA 04 R$ 1.025,98 R$ 4.103,92 

P 	SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

• 



P/U/B/L/1/ C/ A/QIÃ/ O 

RATIFICACÃO E HOMOLOGACÃO DA DISPENSA N° 005/2018-CMS.  

Súmula:- Ratifica e Homologa o Resultado de 
processo de Dispensa n° 005/2018-CMS 

lk

CÂMARA MUNICIPAL DE SARÁNDI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNP, 711.544.a5H0001-70 
AVENIDA MARINGÁ, 660— CENTRO 

FONE: 4440051750 
Silo: annunzunk E-mail: 

TERMO DE RATIFICACASIF HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O Pausidnese da Camaro Municipal. Carlos Robeno Faltai, no uso das atribuladas nue lhe elo 
conferida pela Legislaçao em visor, cepecialmeme a Lei e 1.666/93 <alterações poaledores, a vista 
do perecer conclusivo exarado pela tn.e/esIlo de Licitano, resolve: 
II — RATIFICAR E HOMOLOGAR a piaci:de Licluscao neste, termo* 

Processo re 	: 	6/201 5 

Walesa.) Ne 	: 	5/2015 

Modalidade 	: 	Dispensa 

Data: 	 2210220 Ia 

Objeto da Licitaçâo : 	AQUISIÇÃO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOUROS TIPO 
COLUNA INDUSTRIAL PADRÃO, REFRIGERADO, CAP. 25 
LI1ROS COM 02 TORNEIRAS 11P0 ROSCA. 

O Fornecedor 	TEMPERFRIO DISTRIBUIÇÃO 	E IMPORTAÇÃO 	DE PEÇAS PARÁ REFRIGERAÇÃO LEDA 
CNRI: 08.687.132/000145 

Rent 

Deur/ele QuauL Valer Um& Velou Teed 
BEBEDOUROS DE ÁGUA 04 RS 	I.015,98 RS 	4.103,92 

Ç....__ 

, 

11 i 	G: zill. • ....-~ 
DENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

i 

I 

Valor Tote/ • R$1.103.92 
1 

Saranii, 22 de fevereiro de 20 IS. 

II 

Publicado no Órgão Oficial do Município, "JORNAL O DIÁRIO DO NORTE DO PARANÁ", em 24 de fevereiro de 2018. Edição n° 13.450— Classidiário, Página 012. 
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"Prist:  . kiltÉr 	 AV MARINGÁ, 660 CENTRO (44 14009-1750 - CEP 87111-000 
,,g,, 	' ,iri;. 

NOTA 	DE 	EMPENHO 

N° do Empenho: 	60 / 2018 	Ordinário 	Data: 26/02/2018 	 Página 	I / I 

Credor: 	1798 	TEMPERFRIO DISTRIBUIÇAO E IMPORTAÇAO DE PEÇAS PARA REFRIGERA 
Endereço: 	Comercial: GUAIAPO, 2388 - - C.E.P. 87043000 - Maringá - PR 
C.N.P.J.: 	08.687.132/000145 

Orgão: 01. 	CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
Unidade: 01.001, CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI 

Prog. Trabalho: 01.031.0001.1.003. 	AQUISIÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DO PLENARI 
Elemento Desp.: 4.4.9.0.52.00.00. 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desdobramento: 34 	00 	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
F. de Recurso: 	1001 -01001 : Recursos Ordinários (Livres) - Exercicio Corrente 

Reduzido: 	6 

Tipo de Licitação: 

N' Licitação: 
5/2018 

N° Contrato: 	J 

Dotação Inicial 
50.000,00 

Saldo Anterior 
50.000,00 

Valor 
4.103,92 

Saldo Atual 
45.896,08 

DESCRIÇÃO: 	PELO PROCESSO DE AQUISÀO DE 04 UNIDADES DE BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL PADÀRO, REFRIGERADO, 
COM CAPACIDADE DE 25LTS E DUAS TORNEIRAS, PARA USO NA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, 

ITEM 	QTD 	UN 	ESPECIFICAÇÃO 	 VLR. UNITÁRIO 	VLR. TOTAL 
1 	4 	UN 	BEBEDOUROS DE ÁGUA 	 1.025.98 	4.103,92 

Valor Líquido do Empenho: 	4.103,92 

Autorizo a Despesa Acima Discriminada 
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